Cap. 9. Quaest. 10. et seqq. sed ab 
ea, quae sub generalissime sumpta 
continetur, et quae relate ad huius 
quaestionis sensum , et intentum, 
est infida advocatio ejus, qui pecuniam, 
vel quodvis aliud emolumentum acce
pit, ut agendo defend en doque ali cujus 
negotium faceret, et tamen non fecerit, 
quod pro muneris sui debito facere de
buisset, Caeterum infidam hujusmodi 
advocationem, uti et Causae sui Prin
cipalis proditionem , et cum adversa 
parte cbllusionem ab Advocato , vel 
Procuratore factam , multi sed minus 
proprie, ad Praevaricationem juridi
cam , de qua sequenti § agemus, 
revocant. De Jure autem Canonico, 
et Civili omnis , et Solus is calumnia
tor dicitur , qui Calumniam seu fal
sum crimen in Judicio dolose alteri 
imponit, quamcunque demum per
sonam idem in eodem asiat. Ita láb. 
.‘i. Deer. tit. 2. ubi Clericus C lerici 
calumniator privatione beneficii et 
officii ecclesiastici, ac deportione 
seu exilio, puniendus decernitur. 
Item Constit. poenal, Carol. Y . art. 
12. ubi praeter condemuationem 
ad expensas , et damni reparatio
nem , statuitur poena arbitraria , a 
Judice Calumniatori insuper infli
genda. Atque haec tam de prae
sumpto, quam de vero calumniatore 
intelligendasunt. Verus autem dici
tur, qui scienter et dolo vero alteri 
falsum crimen in iudicio impingit. 
Praesumptus vero, qui ex eo, quod 
obiectum alteri crimen nec quidem 
semiplene probaverit, praesumitur 
false et dolose , illud eidem impe
gisse , nisi illud excuset ratio offi
cii , aut praesumtio contraria , vel 
certe p robet, se a testibus, aut 
virorum aliorum lide dignorum 
narratione deceptum accusasse.
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Denique Calumniatoris poena apud 
Romanos olim, de Lege Remmia, fuit 
inustio literae K. ve C. in fronte.

§ 5. Secundo Praevaricator stb.
Munkájának tervét maga Kitonich ekkép adja elő az elő

szóban :
Magna multorum est eaque frequens illa querimonia, Rempubli- 

cam hanc nostram , eiusque tanquam politici corporis viva membra, 
Cives patrios intelligo , singularem in iis rebus difficultatem experiri, 
in quibus utilissima, imo plane necessaria esset dicendi agendique faci
litas ; hoc est leges nostras —  -—• in eo esse quam difficillimas quod 
earundcm legum in eorum , qui litigant usum transferendarum , metho
dum ac praxim . ab aliquo conscriptam , neque legerimus , neque audi
verimus : sed omnis —  —  prosequendi Ju ris  ac Judicii regula —  — 
longa observatione, ac consuetudine circum scripta, in eorum tantum 
animis consistat, qui longis Juris dicendi, litiumque exercitiis, aetatem
suam plerique ad senium usque p ro d u x eru n t.-------------Kxpertum me
plane ingentem hanc difficultatem ; unde illum  principali curae meae 
scopum p o su i, ut non tantum leges sed et legum usum, qui diuturna 
consuetudine et observationibus, veluti canalibus quibusdam hauritur, 
et ipse aliquando caperem , et postea transfunderem in alios eius rei et 
capaces et cup idos.-------- Hac ego mente , hoc fine cogitationum mea
rum , cum non tantum Jurisperitorum , qui aliis docendis apti essent, 
aliorum post alios morte , sed et temporum iniuriis —  -— facile in o- 
blivionem veniant, si non conscripti essent tenores, in foro jirocedendi, 
magnis certe diurnis ac nocturnis conatibus ad eos me labores defixi, 
quibus —  — om ni, qua possem diligentia conscriberem , quicquid 
ubique , sed praecipue tribus Judiciis (ut vocant) Octavalibus , quibus 
celebrandis reducta iam p er Augustos Rudolphum et Matthiam, univer
sali pace , qui omnium in Jure peritissimi habebantur, convenerant, 
attenta animadversione observavi. — Neque illum qui in foro spirituali, 
neque illun i, qui in Comitatibus Judiciorum processus haberi solet, 
negligendo.

És hasonlólag a' kútfőkre nézve i s , mellyekkel munkájának 
készítésében élt, ö maga ád felvilágosítást, következőleg:

llaec , quam luci publicae et utilitati damus est illa , qua in Sa
crae Caesarae et Regiae Maiestatis Regia T abula, ac coram Illustrissi
mo quondam Domino Dom. Comite Georgio Thurzo de Bethlenfalva 
Regni Hungáriáé Palatino et Locumtenente Regio etc. in Octavis tam 
Posoniensibus Anno 1610. et 1612 , quam Eperiensibus Anno 1611. 
Nec non in Judiciis E xtra-ordinariis, diversis vicibus, in praenotatis 
annis celebratis observari potuit; ex variis quoque Signaturis, et Anti
quis observationibus comportata et digesta,

Világos ebből, hogy Kitonich directióját nagyobb részt korá
nak praxisa után irta. Egyébiránt az országos törvényeket és Wer-
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bőczy' hármas könyvét is használta: quia (mond ö az előszóban) 
partium inter se convenientium combinatione cum reliquo liuius libri 
corpore coaluerunt. Hogy továbbá a’ munka „instituti operis explica
tioni et legentium captui“ eleget tegyen ; verborum atque terminorum 
explicationem , eorum item  quae ambigua esse possent, distinctionem 
adott hozzá. Végül a Canonico et Jure Caesareo quaedam mutuatus 
(est) quod, cum ex illo utroque Juris nostri municipalis originem habea
mus, magnam illa huic lucem , quin etiam in iis rebus, quae in  hoc 
iure nostro desiderantur , supplementum sint allatura (?); subservient 
etiam legum Hungaricarum studiosis et in foro spirituali apud domesti
cos. et tam in illo, quam in Civili apud exteras nationes.

S ezeket egybefoglalva látjuk, hogy Kitonich Directio me- 
thodicájában olly munkát akart nyújtani a’ jogtanulóknak, melly a' 
divatozó jogpraxisnak hii tükörképe lévén és a' magyar jog és tör
vénykezés' kútfőiből meríttetvén, biztos kalauzul szolgálhasson 
mindenkinek, ki a’ magyar törvénykezési viszonyokat ’s fökép az 
ország’ fötörvényszékeinél érvényesnek elismert pörlekedési rend
szert közelebbről kívánta megismerni.

Ennek megfelelt a’ munka’ felosztása is XII fejezetre (Capita), 
mellyek tovább kérdésekre (quaestiones) osztályoztatnak, ’s e’ kö
vetkezők :

Caput 1. De causa scu actione.
Caput II. De citatione seu evocatione.
Caput III. De proclamatione.
Caput IV. De parium  petitione et exceptionibus , ac ex his

causarum condescensione vel remoratione aut etiam destructione.
Caput V. De inhibitione, prohibitis, prohibitione et repul

sione.
Caput VI. De communi inquisitione ct jurámén tali depositione.
Caput VII. De occulata revisione, collaterali attestatione et